|
PREFEITURA MUNICIPAL Q;%K

BARRA DO GARCAS/MT

TSy

3

MENSAGEMN® Il pE 4% DE  Ju /Mo DE2022.

PROTOCOLO

CAM MUNI DE BARRA DO CAR A\. -M
Senhor Presidente, G Livro: éE’ F\Isl Data:2? LT l

Senhores Vereadores, T’rl«cw
FUNC!ONARIO
Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o

Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2022 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de créditos adicional Especial para a
criagdo de fichas orcamentarias na Secretaria Municipal de Sadde, no exercicio de 2022 e
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias, a fim de subsidiar a previsdo de despesa
nos moldes do projeto de lei em referéncia a criagio de novas rubricas orgamentarias,
seguindo as rubricas mencionadas.

Portanto, conto com a atencio de todos os vereadores, na aprovagﬁo deste
Projeto de Lei, visto que o municipio necessita desta aplicacdo, a fim de dar suporte a
Secretaria Municipal de Saude.

Informo ainda, que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender
as necessidades atuais, com isto entendemos e Justificamos o presente projeto de lei, razio
pela qual, esperamos a aprovagdo do referido Projeto, nos termos da legislagiio em vigor.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, o0 F de ;f(hﬁ»@z de 2022.
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FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos
do inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cimara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

- Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial no valor de R$ 249.354,60 (duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e sessenta centavos) destinado a criagdo de rubrica orgamentaria,
ao qual serfio alocados na Secretaria Municipal de Saide, classificada e codificada sob a
seguinte fungio programatica:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
301 - ATENCAO BASICA
0107 - ATENCAO PRIMARIA BASICA
2280 - MANUTENCAO DE ACOES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO
AMBITO DA ATENCAO PRIMARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
- R$ 163.632,00
Fonte: 16020000800.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

303 - SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0110 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

2278 - MANUTENCAO DE ACOES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO
AMBITO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

GRATUITA
R$ 28.722,60
Fonte: 16020000800.
——8 - - - —
CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n* 522, Centro

CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0108 - ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

2279 - MANUTENCAO DE ACOES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO
AMBITO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

R$ 57.000,00

Fonte: 16020000800.

Art. 2° - Constitui recurso ao crédito adicional especial, autorizado no artigo
- 1°, 0 excesso de arrecadagio, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso Il e § 3° da Lei Federal
n®4.320, de 17/03/1964.
Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.308 de 2021 (LDO) e Lei n° 4.364 de 2021.
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

demais disposigdes em contririo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gar¢as/MT ;ii de

?}(Jml}»@/ de 2022.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO

A . - .
Pr¢feito Municipal
o B 0 -
CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n* 522, Centro

MT
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/
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Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados seréo creditados em no maximo dois dias Uteis ap6s a data de emissdo

da Ordem Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no méaximo trés dias lteis.

Ano
2022

CPF/CNPJ
11.930.883/0001-55

Agéo Detalhada
CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE

Cddigo IBGE
510180

Prefeito(a)
SIOPS Indisponivel.

Presidente Conselho
SIOPS INDISPONIVEL.

{ Comp. Tipo

‘ Parcela N°® OB Data OB Repasse
{0112 em2022 800857 17/01/2022  MUNICIPAL
f02M12em2022 805658 11/03/2022  MUNICIPAL
'0aM2em2022 807202 30/03/2022  MUNIGIPAL
'04M2em2022 809286  20/04/2022  MUNICIPAL
05/12 om 2022 811238 27/06/2022  MUNIGIPAL
081 2 812379 09/06/2022  MUNICIPAL

1 08/12 em 2022

Banco

0B

001
oot
001
. 001
001

001

Tipo de consuita

Fundo a Fundo

Grupo
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

UF
MT

Populagdo
61.702 habitantes

Data Inicial Gestéo

Agéncia Conta Valor

OB oB Total
005711 0001088773 478710
005711 0001066??:.‘. 4.787,10
005711 6}101666773 B 4.787,10
005711 l .OOOT-OISG'J-'?!-% . 4.787,10
00571l1 0001b86773 4.787,10
005'.-'1.1 000106&7?3 4.?3.7,16.
28.722,60

Total

Valor
Desconto
e o
0.60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DO
GARCAS

Acdo

PROMOGCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E
INSUMOS ESTRATEGICOS NA ATENCAO PRIMARIA
EM SAUDE

Municipio
BARRA DO GARCAS

Ano Censo
2021

Secretario(a)
SIOPS Indisponivel.

Valor N° N°

Liquido Motivo Processo Proposta Portarla Agdos :
478710 oasooooceerezozzes  serr |
4.?87-,10 . 25000.63158;:’2022-50 3617 ‘
4:?57,i0 25000037798!2_022-90 “ 3817 i >
4,?5?._10_ - .é5050.5.54'57756/2022-93 " - 3!3-1.7 7 ‘
4.?8?,10 2.-’1000-,6752-7;112022-62 . 3617
478710 26000.080782/2022-05 3617

28.722,60
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ESTADO DE MATO GROSSO LO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

GABINETE EXECUTIVO

Memo. n° 0476/SC/CONT/SMS/2022

Barra do Gargas/MT, 15 de junho de 2022.

Da: Secretaria Municipal de Saide
Para: Secretario de Planejamento

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, valor
repassado pelo Governo Federal para o enfrentamento de emergéncia de saide do Corona Virus
(COVID-19). Conforme Portaria GM/MS N° 3.617 de 15 dezembro de 2021.

Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de RS 28.722,60
(vinte oito mil, setecentos vinte dois reais e sessenta centavos).

[ Bloco ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Elemento de despesa MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00
Fonte de recurso 1600
Conta 106.677-3

Na certeza de sermos atendidos, desde ja agradego e coloco-me a inteira disposi¢é@o para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

N"J‘ \N’\"\

ADILSON TAVARES LOPES
Secretario Municipal de Saade ",
Port. N° 17.006 de 01/01/2021

Rua Goias, 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Gargas/MT - Tel. (66) 3401-3979
E-mail: notafiscalsmsbg@gmail.com - Site: www.barradogarcas.com



15/06/2022 14:17 Minist@rio da Sagde

ADVERTENCIA
Este texto ngo substitui o publicade no Diario Oficial da Unido

Ministério da Sadde
Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 3.617, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispbe sobre o incremento  excepcional do
financlamento federal do Componente Basico da
Assisténcia Farmacéutica, no &mbito do Sistema Unico
de Sadde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuiches que lhe conferem os incisos | e I do paragrafo
Gnico do art. 87 da Constituic3o, resolve:

Gonsiderando a Dedaragio de Emargéncla em Salide Publica de Importancia Internacional pela Organizagao
o Mundial da Satde em 30 de janeiro de 2020, em decorré

ncia da Infecgio Humana pelo nove Coronavirus (COVID-18).
Considerando a Portaria GM/MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergéncia em Saude Puablica de
imporiancia Nacionat (ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV}.

Considerando o Titulo lil do Anexo xxVill da Portaria de Consolidagao GM/MS n° 2, de 28 de setembro de 2017,

que dispbe sobre as normas de financiamento e de execugao do Companente Basico da Assisténcia Farmacgutica no
ambito do Sistema Unico de Salde (Sus) e

Considerando o Capitulo | do Titulo V da Portaria de Gonsolidagaa GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que
dispde sobre o financiamento do Componente Basico da Assistancia Farmacgutica, resalve:

Art 1° Autorizar, em carater excepcional o incremento do financiamento federal do Componente Basico da
Assisténcia Farmacéutica, no ambito do Sistema Unico de Saude (SUS), no valor de RS 216.247.379,93 (duzentos e

dezesseis milhdes, duzentos e quarenta e sete mil trezentos e setenta e nove reais e noventa e trés centavos), a ser
repassado em 13 parcelas.

Paragrafo Unico. Aplica-se 80s recursos de incremento do financiamento do Componente Basico da Assisténcia

Farmacéutica, no ambito do (SUS), as disposigoes do Titulo 1ll do Anexo XXV da Portaria de Consolidacgdo GM/MS n°

2. de 28 de setembro de 2017, e do Capitulo t do Titulo V da Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 6, de 28 de selembro
de 2017.

Art. 2¢ Os recursos federais de incremento do financiamento do Componente Bésico da Assisténcia Famacéutica,
no ambito do SUS, serdo ransferidos em tempo e mado das transferéncias regulares, conforme as faixas do Indice de
Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), nas seguintes valores:

a) IDHM muito baixa: R$ 1,05 (um real e cinco centavos) par habitante;

b) IDHM baixo: R$ 1.04 {um real e quatro centavos) por habitante;

c) IDHM meédio: R$ 1 ,03 (um real e trés centavos) por habitante;

d) IDHM alto: R$ 1,02 {um real e dois centavos) por habitante; €

&) IDHM muito alto: RS 1,01 (um real @ um centave) por habitante.

Paragrafo unico. Os recursos financeiros oriundos do orgamento do Ministério da Sauide para financiar de forma
excepcional a aquisicao de medicamentos do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica serdo transferidos 3

cada um dos entes federativos beneficiarios em parcelas mensais correspondentes a 1/13 (um reze avos) do valor total
a eles devido. ’

Art. 3° Os recursos argamentarios objeto desta Portaria serdo repassados 208 entes beneficiarios, na medalidade
fundo a fundo, conforme pactuagbes nas respectivas Comissbes Intergestores Bipartite (CIB}, e ocorrerdo por conta do
orgamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.303.5017.20AE - Promogdo da

Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos na Atengdo Basica em Salde.
Ast 4° Esta Portaria enira em vigor na data de sua publicagdo.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Sa¢de Legis - Sistema de Legisiag ¢o da Sapde

mtpsﬂbvsmsaude.gov.bﬂbvsisauddegislgnmzu pri3617_16_12_2021 Shtmil
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ESTADO DE MATO GROSSO 003
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARGAS g (
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

GABINETE EXECUTIVO

Memo. n° 0273/SC/CONT/SMS/2022

Barra do Gargas/MT, 31 de margo de 2022.
Da: Secretaria Municipal de Satde

Para: Secretario de Planejamento

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, valor
repassado pelo Governo Federal para o enfrentamento de emergéncia de saude do Corona Virus

(COVID-19).

Diante do exposto, solicitamos a abertura de crédito especial no valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).

Bloco [ATENCAO PRIMARIA BASICA

Elemento de despesa MATERIAL DE CONSUMO - 3.3.90.30.00

Fonte de recurso 1600

Conta 106.677-3 |

Na certeza de sermos atendidos, desde ja agradego e coloco-me a inteira disposi¢do para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

\

Ny
1
NN

ADILSON TAVARES LO‘R@S
Secretario Municipal de Salde*,
Port. N° 17.006 de 01/01/2021

Rua Goias, 615, Centro. CEP. 78.600-000 - Barra do Garcas/MT - Tel. (66) 3401-3979
E-mail: notafiscalsmsbg@gmail.com - Site: www .barradogarcas.com
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicade em 17/02/2022 | Edicao: 24 | Secio:1 | Pagina: 172
Orgao: Ministério da Sadde /Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 331, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Credencia, em carater excepcional, estabelecimentos de satide
como Cerniros Comunitarics de Referéncia para Enfrentamento
da Covid-19. de que trata a Portaria GM/MS n° 1444, de 29 de
maic de 2020, e como Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, de que trata a Portaria GM/MS n°
1445, de 29 de maio de 2020, e concede incentivo financeiro
federal de custeio dos Centros, a ser transferido aos municipios
em parcela tnica.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE. no uso das atribuicses que lhe confere o art. 87. paragrafo
tnico, incisos | e Il. da Constituicio Federal. considerando a Emergéncia em Satde Publica de Importancia
Nacional - ESPIN em decorréncia da Covid-19, declarada per meio da Portaria GM/MS n° 188, de 3 de

fevereiro de 2020, que exige medidas de aporte financeiro federal aos municipios para enfrentamento da
Covid-19, resolve;

Art. 1° Credenciar, em carater excepcional, esiabelecimentos de satide como Centros
Comunitérios de Referéncia para Enfrentamento da Covid-18. de que trata a Portaria GM/MS n® 1444, de
28 de maio de 2020, e como Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, de que trata a

Portaria GM/MS n® 1445, de 29 de maio de 2020, e conceder incentivo financeiro federal de custeio dos
Centros. a ser transferido aos municipios em parcelz Unica.

Art. 2° Ficam credenciades, em carater excepcional como Centros Comunitarios de Referéncia
para Enfrentamento da Covid-19. os estabelecimentos de salide listados no Anexo | e como Centros de

Atendimento para Enfrentamento da Covid-1S, os estabetecimentos de saude listados no Anexo Ii a esta
Portaria.

Paragrafo dnico. Para fins de credenciamento foram considerados os estabelecimentos de
saude que atenderam cumulativamente Os seguintes requisitos:

| - foram credenciados temporariamente em qualquer umna das portarias de credenciamentos
de Centros publicadas anteriormente; e -

Art. 3° Fica concedido incentivo financeiro federal
previstos no art. 7° da Portaria GM/MS n° 1444 de 2020.e no

Art. 4° O incentivo financeiro federal de custeio dos Centros tem como finalidade apoiar as
acoes realizadas para o funcionamento dos Centros Comunitarios de Referéncia e Centros de Atendimento

para Enfrentamento da Covid-19, observado o disposto na Portaria GM/MS n® 1444, de 2020, e na Portaria
GM/MS n® 1445 de 2020.

para custeio dos Centros conforme valores
art. 7° da Portaria GM/MS n° 1445 de 2020.

Art. 5° O incentive financeiro federat sera transferido aos municipios com estabelecimentos de
salide credenciados nos termos do art. 2°, nos valores descritos nos Anexos | e It a esta Portaria,

Art 8° Nio se aplicaram as disposicdes tios §4° e §5° do art. 7° da Portaria GM/MS n® 1444, de
2020, e do inciso | do art. 6° e dos 52° e §3° do art. 7° da Portaria GM/MS n° 1445, de 2020. no periodo
correspondente as competéncias do SCNES novembro e dezembro de 2021
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE EXECUTIVO

Memo. n° 0475/SC/CONT/SMS/2022
Barra do Gargas/MT, 15 de junho de 2022.

Da: Secretaria Municipal de Saude
Para: Secretario de Planejamento

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, sirvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especial, valor
Federal para o enfrentamento de emergéncia de satde do Corona Virus

Portaria GM/MS N° 377 de 22 fevereiro de 2022.

solicitamos a abertura de crédito especial no valor de

repassado pelo Governo
= (COVID-19). Conforme

Diante do exposto,
renta trés mil, seiscentos trinta dois reais).

RS 43.632,00

(qua
| Bloco [ ATENCAO PRIMARIA BASICA
Elemento de despesa i MATERIAL DE CONSUMO — 3.3.90.30.00
Fonte de recurso | 1600
Eonta \ 106.677-3

Na certeza de sermos atendidos, desde ja agradeco e coloco-me 3 inteira disposi¢ao para

qualquer esclarecimento-
Atenciosamente,

N

ADILSON TAVARES LOPES
Secretario Municipal de Saide i
Port. N° 17.006 de 01/01/2021

CEP. 78.600-000 - Barra do Gargas/MT - Tel. (66) 3401-3979

Rua Goiss, 615, Centro.
m - Site: www.barradogarcas.com

E-mail: notafiscalsmsbg@gmail.co



PORTARIA GM/MS N2 377, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

institui incentivo financeiro federal de custeio destinado aos municipios e ao Distrito Federal,

em carater excepcional e tempordrio, para apoiar as acbes das equipes € Os servigos de
Atencdo Primaria 3 saude voltados ao cuidado as pessopas cOm condi¢bes pos-covid, no

contexto da Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional decorrente do Sars-CoV-2.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que ihe conferem os incisos | e 11 do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, resolve:

Art. 19 Esta Portaria institui, em carater excepcional e temporario, incentivo financeiro federal
de custeio do Bloco de Manutencdo das Agdes e Servicos Publicos de saide de que dispde o
inciso | do art, 32 da Portaria de Consolidagio GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017,
destinado aos municipios € 20 Distrito Federal para apoiar as acdes das equipes € 0S sServigos
de Atencdo Primaria a saude (APS) voltados a0 cuidado as pessoas com condicdes pos-covid,

no contexto da Emergéncia em saide Publica de importancia Nacional (Espin} decorrente do
Sars-CoV-2.

Art. 22 Para efeitos desta Portaria, entende-se por pessoad com condigbes pos-covid aquela que
apresente manifestacdes clinicas novas, recorrentes ou persistentes, apés a infecgdo aguda
por Sars-CoV-2, guando ndo atribuidas a outras causas.

Art. 32 O incentivo financeiro de que trata esta Portaria tem como objetivo apoiar a gestdo
local na qualificacdo, rearganizacdo e adequagdo dos servicos de APS relativos ao cuidado as
pessoas com condigdes pos-covid, observadas as seguintes acoes:

| - organizar 0S Servigos de APS e estruturar fluxos para 0 acolhimento das pessoas que tiveram

diagnéstico de covid-19, de forma a garantir 0 monitoramento e a identificagdo das condigdes
pos-covid;

Il - articular agdes de savde integradas a outros setores e servigos de salide atuantes nos
territérios adscritos, a fim de oferecer suporte € assisténcia em saude as pessoas com

condicdes pos-covid;

Iii - fazer a busca ativa de pessoas com condigoes pos-covid, com a finalidade de realizar
diagnostico e avaliacdo, quando necessario;

|V - proceder ao monitoramento de casos de condicdes pos-covid na APS;
V - definir estratégias de priorizagdo de atendimento, conforme 2 realidade local;

VI - realizar a avaliagdo, © diagnostico e 0 tratamento de pessoas com condigdes pés-covid
concernentes 3 APS;

VIl - organizar fluxo e contrafluxo para encaminhamentos 30S servicos de atengao
especializada, caso necessario;

VIIl - realizar agBes de educagdo em saude para orientar a populagdo guanto 3s condigdes pos-
covid e ao fluxo local de atendimento nesses casos; &
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Memo. n° 0477/SC/CONT/SMS/2022

Da: Secretaria Municipal de Satde
Para: Secretéario de Planejamento

Prezado Senhor,

Cumprimenta-lo, si
repassado pelo Governo Federal p
(COVID-19). Conforme Portaria

Diante do exposto, sol

(seis mil reais).

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUN. DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE EXECUTIVO

rvo do presente para a solicitar a abertura de créditos especia

ara o enfrentamento de emergéncia de satde do Coron

icitamos a abertura de crédito especi

Barra do Gargas/MT, 15 de junho de 2022.

1, valor

a Virus

GM/MS N° 679 de 30 margo de 2022.

al no valor de RS 6.000,00

\ﬁoco \ MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

| MATERIAL DE CONSUMO — 3.3.90.30.00

L

Elemento de despesa
Fonte de recurso | 1600
Conta | 106.677-3

Na certeza de sermos atendidos, de
qualquer esclarecimento.

sde ja agradego e coloco-me a inteira disposi¢ao para

Atenciosamente,

’g\/‘- AN

ADILSON TAVARES DOPES

Secretario Municipal de Saude
Port. N° 17.006 de 01/01/2021

Rua Goias, 615, Centro. CEP.
E-mail: notafiscalsmsbg

78.600-000 - Barra do Gargas/MT - Tel. (66) 3401-3979

@gmail.com - Site: www.barradogarcas.com
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iMs  [500325|COSTA RICA Municipal |1.500,00
i
A S P . ESSTIECH S SRS
iMs |500370| DOURADOS Municipal :34.500,00
i 1
. ) IR
‘s 500375| ELDORADO Municipal | 7.500,00
i
‘MS 500500/ JARDIM Municipal | 25.500,00
i
‘- i
MS  500620|NOVA ANDRADINA Municipal | 1.500,00

i .
MS |500630| PARANAIBA Municipal |9.000,00
=. |
'MS 500720 | RIO BRILHANTE ' Municipajs.ooo,oo [
- f
iMms 007691 SAO GABRIEL DO OESTE | Municipal|1.500,00
| —
'Ms  |500830|TRES LAGOAS Municipal |4.500,00 |
MS Total | |423.000,00
MT  510000|MATO GROSSO o Estadual |181.500,00
MT 510025 | ALTA FLORESTA " TMunicipal | 18.000,00
MT 510080 APIACAS Municipal | 18.000,00
n
tmT 510140| ARIPUANA Municipal|3.000,00 |
! |
:MT 1510180 | BARRA DO GARCAS  Municipal {6.000,00 'i
| % S T
™T 1510190 | BRASNORTE | Municipal |3.000,00
: |
-
iMT 510260| CAMPINAPOLIS Municipal|1.500,00
L =.
MT 510263 CAMPO NOVD DO PARECIS Municipal|3.000,00
i i 3
im '510267|CAMPO VERDE IMunicipal|1.500,00 |

! .

i 1
IMT 1510268 |CAMPOS DEJULIO Municipal|3.000,00 |
! i
IMT  |510305|CLAUDIA Municipal|12.000,00 |
i i
i i i |
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

publicads >m: 01/02/2022 ; Edigdo: 22 | Segin. 1| Pagina: 53
Grgdo: Ministe' /o da Saude/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS N° 177, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

Estabelece a transferéncia de recurso financeiro a Estados,
Distrito Federal e Municipios para © enfrentamento das
demandas assistenciais geradas pela emergéncia de saulde

pubtica de impertancia internacional causada pelo novo
Coronavirus.

Q MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE. no

uso das atribuicdes que the conferem os incisos | e il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao. resolve:

Art. 1° Fica estabelecido recurso financeiro para enfrentamento das demandas assistenciais
geradas pela Emergéncia de Salde Piblica de Importancia Interacional decorrente do novo Coronavirus
_ COVID 19, no valor de R$ 105.490.500.00 (cento e cinco milhdes. guatrocentos e noventa mil quinhentos
reais). a ser disponibilizado aos Fundos de Saude dos Estados, Distrito Federal e Municipios. em parcela
nica. conforme descrito no Anexo a esta Portaria.

Paragrafo tnico. O recurso financeiro previsto no art. 1° sera destinado ao custeio de agoes e

servigos de saude para © enfrentamento da Epidemia da COVID-19 relativo ac procedimento *0303010223

. Tratamento de Infeccio pelo Novo Coronavirus - COVID 19", previsto na Portaria SAES/MS n° 245, de 24
de margo de 2020.

Art, 2° Para o calculo da distribuicdo do recurso financeiro, foi considerada a guantidade total de
Autorizagdo de Internacao Hospitalar (AIH), aprovada do procedimento 0303010223 - TRATAMENTO DE
INFECGAO PELO CORONAVIRUS, segundo gestdo nos processamentos do Sistema

de Informagdo
Hospitatar - SIH/SUS. dos meses de outubro e novembro de 2021

Art. 3° O Fundo Nacional de Saude devera adotara as medidas necessarias para a transferéncia
de montante estabelecido no art. 1° aos Fundos de Saude dos Estados e dos Municipios, em pa
mediante processo autorizativo encaminhado pelz
SAES/MS.

rcela unica,
Secretaria de Atencao Especializada & Saude -

Art. 4° O recurso orcamentario, objeto desta Portaria, cotrera por conta do orcamento do
Ministério da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 - Atengao & Saude

da Populacio para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Plano Orcamentario - CV18 -
Coronavirus - COVID-18).

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO

UF  IBGE  ESTADO/MUNICIPIO GESTAO oy

AC 120000 ACRE .. Estadual 26250000
AcTotal L | : 26250000
AL 270000 ALAGOAS “Estadual 42300000
AL 270030 ARAPIRACA Municipal _4500.00
AL 270140 iCAMPO ALEGRE ‘Municipal '6.000.00
AL 270230 [CORURIPE ~Municipal 000,00
AL 1270430 MACEIC “Municipal ;64500.00
AL 270630 | PALMEIRA DOS INDIOS " Municipal | 82500.00
AL 270670 PENEDO Municipal 1650000
AL 270800 [SANTANADOIPANEMA Municipal 8300000

AL 270860 SAO MIGUEL DOS CAMPOS ‘Municipal 87.000.00
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Camara Municipal de Barra do Gargas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal a

Pareecer n°: 092/2022.

Projeto de Lei n® 122/2022, de 27 de junho de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispoe sobre abertura de crédito adicional Especial
no orgamento vigente para os fins que menciona”.

I - RELATORIO

0. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 122/2022, de 27 de junho de 2022,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispoe sobre abertura de crédito adicional
Especial no or¢amento vigente para s jins que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigcos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 19), e autoriza sua atualizacdo no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatorio.
I1 - PARECER

05. A matéria tratada nao se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do pardgrafo tnico, do art. 48 da Lei Orgéanica do
Municipio. Portanto, nenhum obice para apresentacdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Orgdnica do Municipio. Portanto, nfo ha qualquer macula na
apresentaciio do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em andlise ao art. 153, inciso V, conclui-se que

esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicag@o dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este Gltimo aspecto. vislumbramos no projeto a indicagido do valor,
bem como indicagdo da origem dos recursos.

09. Ademais, a abertura de crédito suplementar € disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa néo
computadas ov insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢amentaria;

(66) 3401-2484 / 3201-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mate Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br [ imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.ieg.br
CPD - Pégina 1de 2
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#stado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

?;i_lnnicip.‘il e
BARRA DO GARCAS

s,

I - especiais, os destinados « despesas para as quais ndo haja dotacéo
or¢amentaria especifica:

I - extraordindrios. os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comocdo intestina ou calamidade pithlica.”

10. Desta forma. a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotagiio or¢amentéria especifica.
1. Por outro lado. deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA. e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto lraz autorizagio para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

I1I- CONCLUSAQ

12, Portanto, apresentada a mensagem. respeitada a regra de competéncia. da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima. se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndio constituem renincia de receita. estio em consonancia com as
demais normas orgamentdrias e dentro dos limiles nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo
aos vereadores analise de mérito.

13. No que tange ao meérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, ho uso da funcio legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprovacdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14, Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. E o parecer. sob censura.

Barra do Gargas. 04 de julho de 2022,
f', YT :PC T
HEROS PENA
Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / (0800 642 6811
barradogarcasant.leg.br — .com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro. Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensac@barradogirens.mtleg.br / cuvidorin@barradogarcas.m tdleg,br
CPD - Pdgina2de2
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Glmarn N Camara Municipal de Barra do Garg¢as
mvTTnRrawe Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 122/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

) A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. Sala das Comissdes da Camara Municipal, em

oY de ﬁuUm de 2022.

\,1

APROVADO
EM SEssAO},UEi!l& e

\nu\u
in slta\”“

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@ba rradogarcas.mt.leg.br



ﬂ

O
m~a
™~

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

j@

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n°® 122/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL,

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

] ) Sala das Comissdes da Camara Municipal, em
04 de {UU/L\: de 2022.

——

Ver, PAULO BENTOHE MORAIS
Presidente

/F{ch O [ .._.—-—-l-’-—-""ﬂ
Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO

APROVADO .
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BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 122/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Mun\i\g:ipal, em 04 de /\) whh o de2022.

)

— B ooy
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente
J ?
x| LA c\r\ / e

Ver®. Dr. JO E MARIA gjﬂiS VILAR
Relator

5N "
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal
APROVADO

EM SESSRO° L O 2e2E
\ A0 Larns Q/_,,,/
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1 4
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. VOTACAO

\/"\-«"\\5"_ XC:’ O[c/ JJA NS A2 lo?&z - \)CJC[G.-’(_. %Dﬂ ct :tl O H\u LM e \3 ru&.
3

VEREADORES ! PARTIDO | SIM | NAO [ ABSTENCAO®
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB X
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS ¥
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB y
GERALMINO ALVES R. NETO PSB ¥
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB X
JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO 1
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DC X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO X
PAULO BENTO DE MORAIS PL o
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD 1 /.;;ln_: o Ch T
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB ¥
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB N/
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

avado por Unanimidade
‘ereadores presentes
S sessao Qdinaria do
i ﬁk{i; O:l { Ef“z?
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